

تبیین مولفه‌های تاثیر گذار در تداوم و انحطاط نظام جمهوری اسلامی ایران

حسین حسنونند

کارشناسی ارشد جغرافیای دفاع مقدس

Spsky15@gmail.com

روح الله محسنی

کارشناسی ارشد فقه و حقوق جزا

چکیده

پژوهش حاضر در زمینه تبیین مولفه‌های تاثیرگذار در تداوم و انحطاط نظام جمهوری اسلامی ایران می‌باشد، برای تبیین بهتر هفت مولفه تاثیرگذار مشخص شده از جمله (ولایت فقیه، روحانیت، سوء مدیریت و عدالت اجتماعی، تقویت و تداوم نیروهای نظامی در زمان قبل و بعد از جنگ و فتنه‌های آینده، فرهنگ دفاع و شهادت، درگیر شدن مسئولین نظام و نیروهای مسلح در مسائل حزبی و بصیرت سیاسی مردم و نخبگان) که با رعایت و توجه به آن از طرف مسئولین ارشد نظام، سران قوا و جامعه اسلامی، قوام و پایداری نظام، و عدم رعایت این مهم از سوی عوامل مذکور، در شرایط جنگ و فتنه‌ها که در آینده‌ی نزدیک با آن مواجه خواهد شد، تزلزل و انحطاط نظام اسلامی را به همراه دارد. نتیجه پژوهش این را بیان می‌کند که ابتدا فتنه‌ای به نام مردم و به بهانه استیلاي حق مردم ایجاد خواهد شد و دسیسه دیگر فتنه‌ای از نوع فتنه دینی خواهد بود که در آن روز، قرآن سر نیزه در مقابل قرآن حقیقت صف آرایی خواهد کرد و قوای سه گانه، نیروهای مسلح از جمله سپاه، ارتش و از همه خطیرتر، جامعه روحانیت را هدف دسیسه خود قرار خواهد داد. تحقیق حاضر از نوع توصیفی-تحلیلی بوده که برای گردآوری اطلاعات از روش کتابخانه‌ای و اسنادی استفاده شده است. اطلاعات مورد نیاز برای نتیجه‌گیری از آیات و روایات و قرائن مشهود در سطح منطقه‌ای و فضای سیاسی حاکم بر کشور به دست آمده است.

کلمات کلیدی: تداوم، انحطاط، ولایت فقیه، نظام اسلامی، فتنه و جنگ

مقدمه

انقلاب به معنی درگرگونی زیر و رو شدن، تحول و تغییر است (معین، ۱۳۶۰) فلاسفه انقلاب را « طغیان علیه وضع موجود به منظور برقراری وضع مطلوب» دانسته‌اند (مطهری، ۱۳۶۴). انقلاب اسلامی ایران به عنوان یکی از تحولات سرنوشت ساز تاریخ (مصباح‌یزدی، ۱۳۹۵: ۲۲) در بهمن ماه، سال ۱۳۵۷ متولد شد (سالار، ۱۳۹۰) رخدادی که در یکی از مناطق استراتژیک دنیا پیامد های مهم ایدئولوژیک به دنبال داشت (اصفهان، محمد و علی، ۱۳۸۰: ۷) این رخداد، با نیروی مردم انجام گرفت و اساس سلطنت و حکومت فردی را به حکومت مردمی تبدیل کرد. هدف ملت ایران از شکل‌گیری انقلاب این بود که بتواند در سایه‌ی اسلام، استقلال و آزادی به دست بیاورد. هر انقلابی هزینه‌هایی دارد و هزینه‌های که انقلاب اسلامی و ملت ایران در هشت سال جنگ تحمیلی، قربانیان تروریسم کور دهه‌ی شصت در این کشور، تحریم‌ها و تهدیدات اقتصادی از جمله هزینه‌هایی بود که ملت ایران پرداخت کرده است. (آیت‌الله خامنه‌ای، ۱۳۸۷). آگوست‌کنت زمانی گفته بود که بهترین زمان برای کشف و سنجش قوانین پویایی اجتماعی «بروز اختلال در هیات اجتماعی» یک جامعه است (رضوی، ۱۳۹۳: ۱) هر نظام و حکومتی برای تداوم و ثبات نیازمند آسیب‌شناسی ضعف‌ها، ناکامی‌ها و ناکارآمدی‌هاست (نژاد احمد، به نقل از رهبری، ۱۳۸۳: ۱۸۴) که در ۳۱ شهریور سال ۱۳۵۹ بود، جنگی نا برابر به نام دفاع مقدس به ایران تحمیل شد که هدف اصلی آن نابودی نظام جمهوری اسلامی ایران بود (منصوری لاریجانی، ۱۳۸۴: ۹) دفاعی که به عنوان یک سنبل، هم در حفظ و صیانت اسلام نقش داشت و هم در حفظ و صیانت انقلاب اسلامی و حتی جمهوری اسلامی به عنوان ام‌القرای این انقلاب (بهداروند، ۱۳۹۲: ۱۸۳) انقلابی که مانند هر نهضت اصلاح طلبانه دیگر با توطئه‌ها و دسیسه‌های داخلی و خارجی فراوانی مواجه بود (۲۵، بنیاد نشر آثار و اندیشه‌های شهید بهشتی، ۱۳۸۱: ۷). که مخالفین آن به سردمداری امپریالیسم جهانی (آمریکا) به دنبال براندازی نظام و در ادامه آن تغییر حکومت بودند آنها به فکر این دسیسه هستند که جمهوری اسلامی که با وحدت و اتحاد خود انقلابی را که در بهمن ۱۳۵۷ به وجود آورده‌اند، جشن ۴۰ سالگی انقلاب خود را بنینند (بولتون، ۱۳۹۶) دولت‌ها و حکومت‌ها «جنگ را اصلیت‌ترین عامل شکست‌های اجتماعی و معنوی» می‌دانند (توینبی، ۱۳۷۳: ۱۹-۱۶). دولت‌هایی که از تن دادن به هر جنگی با هر هدفی و در هر اوضاع و احوالی امتناع می‌کنند و از استراتژی صلح و دیپلماسی در برابر تعرض آتی و کوشش برای از بین بردن سایه جنگ که ممکن است وسیله انحرافی جلوه کند نتیجه اش این خواهد بود که مردم و حکومت را به چنگ کشور های خواهد انداخت که تمایلی نسبت به مسالمت جویان نشان نمی‌دهند و با تکیه بر بی‌پروایی و قدرت نظامی خواهان تسلط و رهبری بر سراسر جهان هستند (همان: ۱۷) نتیجه انقلاب اسلامی که برگرفته از مذهب تشیع می‌باشد حکومتی را بر سر کار آورد که هدف غایی آن مبارزه با ظلم امپریالیسم جهانی می‌باشد. و امپریالیسم جهانی به سردمداری آمریکا از روز اول پیروزی انقلاب به صراحت، نابودی انقلاب و محو نظام اسلامی را هدف خود اعلام کرده و جنگ‌ها و فتنه‌های بسیاری را بر نظام جمهوری اسلامی تحمیل کرده است (خامنه‌ای، ۱۳۹۶) «کلان برنامه انحلال انقلاب اسلامی در نظام استکباری آمریکایی است» (زیباکلام، ۱۳۹۴: ۶۵) که از همان نخستین سال‌های پیروزی انقلاب اسلامی در جامعه بروز و ظهور یافت. از جمله فتنه بنی‌صدر، فتنه ۱۸ تیر ۷۸ و فتنه ۸۸ می‌توان اشاره کرد. اما هر سه بار با ورود اجتماع عظیم مردم خنثی شد که همواره سران آن کوشیده‌اند، ابتدا با هدف تضعیف نظام ولایت فقیه و در نهایت براندازی نظام، باعث انحطاط و سقوط نظام جمهوری اسلامی شوند (مرکز اسناد انقلاب اسلامی، ۱۳۹۶). مسئولین نظام جمهوری اسلامی و نیروهای مسلح در اعماق قلب خود حس می‌کنند که صلح همگانی در روزگار ما ضرورتی اجتناب ناپذیر است و واکنش به آن در تمام اعمال و حرکات روزانه دیده می‌شود. با این وجود نیروهای مسلح (سیخ، سپاه، ارتش و نیرو های امنیتی) باید این واقعیت انکار ناپذیر که ریشه عقلانی دارد را بپذیرند که نایره جنگ در جوامع غربی در حال اشتعال

است (توبینی، ۱۳۷۳: ۱). و در آینده نزدیک بر نظام و جامعه اسلامی، فتنه ای تحمیل می کنند که هزینه های گزافی را بر پیکره نظام و حکومت اسلامی وارد می کند (آیت الله قرهی، ۱۳۹۶). جوانان تحصیل کرده ی بیکار، نابرابری اجتماعی بر باد رفتن شرف ملی در رویا رویی با میریالیسم جهانی از جمله عوامل بحران زا می باشد، که باعث به وجود آمدن مخالفت و نارضایتی وسیع مردم از حکومت می باشد که می توان اشاره کرد (دکمنجیان، ۱۳۷۲: ۷۸-۷۷). توزیع نامناسب ثروت و بی عدالتی اجتماعی، سوء مدیریت نخبگان، اعتبار نظامی، بحران فرهنگی دست به دست هم داده و زمینه را برای محیط سیاسی شدیداً بی ثبات فراهم کرده و با این وجود باید نقش بالقوه اسلام سیاسی را در زمان بحران های اجتماعی، عمیق مورد تحلیل و بررسی قرار داد و از همه مهم ترکیفیت رهبری سیاسی در ثبات یا بی ثباتی رژیم، نقش تعیین کننده به دنبال دارد (همان، ۱۳۷۲: ۲۴۴-۲۴۳) و روحانیت مبارز شیعه از دیگر منابع جوشش قدرت در عرصه جنبش می باشند. روحانیون مردان دینی می باشند که بسان پرده ای هستند که خشم و خواسته های مردم بر آنها نقش بسته است. اینان سر چشمه تسلای دائمی می باشند. و باید بی عدالتی را نفی کنند از دولت انتقاد نمایند و بر ضد اقدامات نا شایست برخیزند؛ نکوهش و هدایت کنند (فوکو، ۱۹۷۸). مهم ترین آفت انقلاب ها حاکمیت تندرو ها و گسترش خشونت می باشد (برینتون، ۱۹۶۵ م) مواجهه استکبار با نظام جمهوری اسلامی، دیگر از نوع مواجهه دهه اول انقلاب نیست (وظایف در شرایط فتنه به نقل از رهبری، ۱۳۹۰: ۱۲۱) و به شهادت تاریخ از صدر اسلام تا این زمان فتنه هایی در عالم و جوامع اسلامی بر پا شده و هدف از پیدایش این فتنه ها آزمایش و امتحان خلق و ظاهر شدن چهره های صدق و کذب و جدا شدن خبیث از طیب است. قرآن کریم در بزرگی و خسارت فتنه می فرماید « أَلْفِتْنَةً أَكْبَرَ مِنَ الْقَتْلِ » (سوره ۲، آیه ۲۱۷)؛ فتنه گری فساد انگیزتر از قتل است (همان، ۱۹). همواره فتنه ها دو گونه اند؛ یا در امور دینی و مذهبی هستند یا دنیوی؛ بزرگترین حربه ی مؤسسين و مروجین فتنه های دنیوی حربه ی اتهام است. و بزرگترین وسیله ایشان حس بدبینی در بین اجتماع خصوصاً نسل جوان می باشد. (دستغیب، ۳۶۴-۳۵۷: ۱۳۸۰). «گناه فتنه دینی از قتل نفس، به نص قرآن مجید، بزرگتر است (همان، ۱۳۸۰: ۳۶۳). و فتنه ی آینده که بر جامعه اسلامی تحمیل می شود از نوع فتنه دینی خواهد بود. بر اساس آیه ی «ذَلِكُمْ بِأَنَّ اللَّهَ لَمْ يَكُ مُغَيِّرًا نِعْمَةً أَنْعَمَهَا عَلَى قَوْمٍ حَتَّى يُغَيِّرُوا مَا بِأَنْفُسِهِمْ وَ أَنْ اللَّهَ سَمِيعٌ عَلِيمٌ» (سوره انفال، آیه ۵۳) خداوند نعمت بزرگی چون انقلاب و حکومت اسلامی را به جامعه اسلامی ایران هدیه داد و همه باید بر حسب وظیفه محوله ای که به آنها به برکت این انقلاب به امانت داده شده، به نحو احسن به سرمنزل مقصود برسانند که اگر غیر این باشند این نعمت، خود به نعمت مبدل می شود. (طباطبایی، ۱۳۸۲).

همه باید تلاش کنند که نظام و انقلاب را حفظ کنند، و نه آنکه آن را تضعیف کنند. همه مسئولین نظام باید حد و مرز خود را مشخص کنند و در آن روزی که انفجاری حاصل شود و باطن ها آشکار شوند، باید ترسید که ۲۲ بهمن دیگری در راه نباشد (صحیفه امام، ۳۸۰: ج ۱۴). ضرورت تحقیق در پژوهش حاضر این است که در سالیان گذشته مسئولین حکومتی و نظامی به عوامل مختلفی که در تداوم و زوال حکومت ها و انقلاب ها موثر بوده، بی توجه بوده اند و همین بی توجهی باعث شکست و هزینه هایی در اداره حکومت ها شده است. آفات و آسیب هایی وجود دارند که به دلایلی باعث سقوط و افول حکومت ها می شود، که با بررسی آنها می توان انقلاب مورد نظر را از به ورطه پرتگاه کشیده شدن نجات داد. (نژاد احمد، ۱۳۸۳: ۱) هدف از پژوهش حاضر ارزیابی نقش عوامل تاثیر گذار در تداوم و انحطاط نظام جمهوری اسلامی ایران می باشد. تحقیق حاضر از نوع توصیفی-تحلیلی بوده که برای گردآوری اطلاعات از روش کتابخانه ای و اسنادی استفاده شده است. اطلاعات مورد نیاز در زمینه تبیین مولفه های تاثیر گذار در تداوم و انحطاط نظام جمهوری اسلامی، از آیات و روایات و قرائن مشهود در سطح منطقه ای و فضای سیاسی حاکم

بر کشور به دست آمده است و بدین منظور، پرسش اصلی پژوهش این است که چه عواملی در تداوم و انحطاط نظام جمهوری اسلامی نقش دارد.

ولایت فقیه

«اساسی‌ترین مسأله‌ی دین، مسأله‌ی ولایت است؛...ولایت، یعنی حکومت؛ چیزی است که در جامعه‌ی اسلامی متعلق به خداست، و از خدای متعال به پیامبر و از او به ولیّ مؤمنین میرسد» (بیانات رهبری، ۱۳۷۰) «انقلابی‌ترین وقانونی‌ترین اصول مترقی انقلاب اسلامی، ولایت فقیه است» (مظفری، ۱۳۷۹: ۴۵) بین انقلاب اسلامی و ولایت فقیه یک رابطه‌ی متقابل دو سویه وجود دارد، هم این انقلاب مقوم و پایدارکننده‌ی واژه‌ی ولایت فقیه بود و هم ولایت فقیه باعث پیروزی و قوام انقلاب اسلامی شده است، یعنی علل موجهه و موجهه انقلاب اسلامی، همان علل مبنایی انقلاب اسلامی نیز هست، کشورهایی که انقلاب کرده و تغییر حکومت کرده اند و حتی کشورهای اسلامی اطراف کشور جمهوری اسلامی ایران چون ولایت فقیه را ندارند به فتنه و جنگ داخلی و بیچارگی گرفتار شده اند، چشم تیزبین نظام در همه‌ی ابعاد، ولایت فقیه است باید بدانیم ولایت فقیه و دفاع از ولی فقیه زمان از اساسی‌ترین اصول سیاسی اسلام و تشیع است و حراست و تبعیت از آن حراست و حفاظت از حکومت و انقلاب است (همان: ۴۴-۴۲) راز ماندگاری تشیع، ولایت است. در سایه ولایت است که شیعه و نظام جمهوری اسلامی ایران می‌تواند در میان جریان‌های گوناگون محفوظ بماند. در درون ولایت به هم پیوستگی و هم‌جهگی و اتصال وجود دارد. افراد یک جبهه مانند جمهوری اسلامی ایران، باید هرچه بیشتر به هم متصل باشند و از جبهه‌ها و قطب‌های دیگر خودشان را جدا کنند و کنار بگیرند؛ برای اینکه از بین نروند و هضم نشوند (ولایت، ۱۳۸۴: ۳۴-۳۰). آنهايي که ولایت فقیه را قبول ندارند در هر پست و مقامی که باشند، سرنگون خواهند شد (۲۴، گفتارها، ۱۳۹۰: ۱۴) «رهبریک انقلاب، نقش بسیج‌کننده دارد» (اصفهانى، محمد و علی، ۱۳۸۰: ۲۴) به منظور جلوگیری از تشنج و درگیری در زمان فتنه، سران قوا و نیروهای مسلح باید تابع ولایت فقیه بوده و در نظام جمهوری اسلامی، همه نهادهاى حکومتی از جمله؛ رئیس‌جمهور، مجلس و قوه قضائیه و دیگر مسئولان ارشد نظام، نیروهای مسلح، بسیج، سپاه و ارتش همه باید در پیروی و اطاعت از شخص ولایت فقیه باشند (مهاجرى، ۱۳۹۰). و نیز مردم در شرایط سخت و در زمان فتنه، فقط به رهبری اعتماد کنند (ابراهیمی و رکیانی، ۱۳۸۶) اگر عنصر دین در این انقلاب نبود، ممکن بود مسئولین انقلاب و سرکردگان انقلاب با گرفتن یک امتیازی در مقابل دشمن کوتاه بیایند و راه را برای نفوذ و سلطه‌ی دوباره‌ی دشمن باز کنند؛ اما چون دین ستون فقرات این انقلاب است، چنین چیزی تاکنون پیش نیامده است و بعد از این هم پیش نخواهد آمد (بیانات رهبری، ۱۳۸۹). موضع انقلاب و موضع نظام جمهوری اسلامی این است که اولاً هر تصمیم ما برای انقلاب و به عنوان مواضع اصولی انقلاب باید تابع استدلال باشد (بیانات رهبری، روش تحلیل سیاسی، ۱۳۹۶: ۵۴). و یکی از راه‌های شناخت انقلاب، بررسی کیفیت رهبری آن انقلاب و نهضت است (مطهری، ۱۳۷۲: ۴۹) نهضت‌ها، مانند همه پدیده‌های دیگر ممکن است دچار آفت زدگی شوند. وظیفه رهبری نهضت است، که پیشگیری کند و اگر احیاناً آفت نفوذ کرد با وسائلی که در اختیار دارد و یا باید در اختیار بگیرد، آفت زدائی نماید اگر رهبری یک نهضت، به آفت‌ها توجه نداشته باشد یا در آفت زدائی سهل‌انگاری نماید، قطعاً آن نهضت، عقیم یا تبدیل به ضد خود خواهد شد و اثر معکوس خواهد بخشید (مطهری،

۱۳۶۸:۸۳) رخنه و نفوذ افراد فرصت طلب در درون یک نهضت، از آفت‌های بزرگ هر نهضت است. وظیفه بزرگ رهبران اصلی این است که راه نفوذ و رخنه اینگونه افراد را سد نمایند. هر نهضت مادامی که مراحل دشوار اولیه را طی می‌کند سنگینی اش بر دوش افراد مؤمن، مخلص و فداکار است؛ غفلت از نفوذ و رخنه فرصت طلبان فاجعه به بار می‌آورد. به هر حال مبارزه با رخنه و نفوذ فرصت طلبان علی‌رغم تظاهرات فریبنده شان یکی از شرایط اصلی ادامه یک نهضت در مسیر اصلی است (مطهری، ۱۳۶۸: ۹۳-۹۶) رکود قدرت در حفظ نظام و ناتوانی رهبران و مسئولین یک حکومت در ایجاد تحولات سریع و قاطع در شرایط عدم تعادل، زمینه را برای یک انقلاب فراهم می‌کند (اکبری معلم به نقل از پارسونز، ۱۳۸۲: ۵۲). اگر می‌خواهیم از فتنه‌های آینده جامعه اسلامی و حکومت اسلامی حفظ شود، این است که در شرایط فتنه، امر دولت اسلامی و سران قوا و عوامل نظامی و منصوبین تحت امر شخص رهبری، همه با نظارت رهبری و ولایت فقیه باشد، رهبری خود باید تمام و کمال در سایه دین حرکت کرده و راهنمایی کند، فقط در آن شرایط است که آسیبی به جامعه اسلامی و حکومت اسلامی نمی‌رسد. (صحیفه امام خمینی، ۴۰۷-۳۱۰-۵۸: ج ۱۰).

روحانیت

شهادت بهشتی: آنچه که در اسلام اصالت دارد روحانیت نیست، عالم دینی متعهد مسئول است که اصالت دارد. یکی از ویژگی‌های عالم متعهد مسئول این است که ریاست طلب نیست. عالم متعهد و مسئول از پذیرش مسئولیت‌ها اگر تکلیف شد سر باز نمی‌زند، مقدس بازی و مقدس مآبی در نمی‌آورد و به دنبال ریاست نمی‌رود. (گفتارها، ۱۳۹۰: ۲۳۹). آمریکا و بعضی از حکومت‌ها در منطقه خاورمیانه دو نکته‌ی اساسی را در باب دین دنبال می‌کنند: یکی مسئله‌ی اسلام منهای روحانیت است؛ و دیگری، اسلام منهای سیاست، جدائی دین از سیاست است، که به وسیله این دو هدف موجبات زوال و انحطاط نظام جمهوری اسلامی را فراهم می‌کنند (بیانات رهبری، ۱۳۸۹). روحانیت آگاه و متعهد و مسئول که قشر مورد اعتماد مردم هستند به عنوان معتمدان ملت، باید نظارت همه جانبه و تمام عیار بر کار مسئولین حکومت داشته باشند و کارگزاران در جمهوری اسلامی که مسئولیت‌های خرد و کلان در اختیار دارند باید با این نظارت سازگار باشند، در غیر این صورت، مسئولیت را به کسانی بسپارند که از این نظارت صمیمانه استقبال می‌کنند (مهاجری، ۱۳۹۰). علما، نباید درصد بر آیند که بر طبق پسند مردم یا مسئول حکومتی حرف بزنند، بلکه وظیفه عالم گفتن حق است، زمانی نکبت جامعه و حکومتی را دچار انحطاط می‌کند که عالمان و آگاهان آن بخاطر استقبال و ارادت مردم از گفتن حق روی گردان باشند. (مهاجری، ۱۳۹۰). منصب داران حکومت در جامعه اسلامی اگر تنها الفبایی که با آن حرف می‌زنند الفبای قدرت باشد، این جمهوری دیگر جمهوری اسلامی باقی نخواهد ماند. کسانی که در کسوت روحانیت، مقام و قدرتی و حکومتی در اختیار دارند و همچنین حکومت‌کنندگانی که روحانی نیستند مواظب باشند در جمهوری اسلامی حکومت و قدرت برای خدمت به مردم است و تنها حکومت و قدرتی مشروعیت دارد که در خدمت به مردم باشد (روزنامه شرق به نقل از بهشتی، ۱۳۹۴: ۷). حوزه‌های علمیه و روحانیون می‌توانند مرکزی برای تمام ترقیات و تمام پیشرفت‌های کشور و هم می‌توانند مرکزی برای تمام انحرافات و تمام انحطاطات باشند (صحیفه امام، ج ۱۳). علمای اعلام و مراجع بزرگ اسلام از خیانت و نفوذ اجانب و اعمال استعمار به حوزه‌های علمیه و جامعه روحانیت جلوگیری به عمل آورند و ایادی مخالفین را که در

سلک روحانیت قرار دارند و اسلام و روحانیت را به سقوط و انحطاط تهدید می کنند طرد و رسوا سازند(صحیفه امام، ج ۲، ۴۸۹) و این را نیز باید متذکر شد که روحانیت، مستقل است و نه وابسته و این روحانیت متعهد و مسئول است که انقلاب ها را رهبری می کنند(مطهری، ۱۳۷۲: ۱۸۶). همچنین مانند دو لبه ی شمشیر عمل کرده، روزی همین عالم دینی متعهد و مسئول، انقلاب اسلامی سال ۵۷ را به وجود می آورد و روزی هم در کسوت روحانیت فتنه ۸۸ را رهبری می کند.

سوء مدیریت و عدالت اجتماعی

در زمینه مسائل مربوط به عدالت اجتماعی موضع نظام یک موضع روشنی است. با فساد باید در هر نقطه ای که باشد، مبارزه کرد. ما مدعی نیستیم در نظام ما فساد مالی و اقتصادی وجود ندارد چرا هست؛ اما نباید به استناد گزارش فلان مرجع صهیونیستی، نظام و کشور را متهم کنیم به فساد، فساد مالی یکی از مسائل مهم در نظام اسلامی است و باید با او جدأ مبارزه کرد؛ چه در قوه مجریه، قوه قضائیه و همین طور در قوه مقننه؛ همه موظفند با این مسئله مبارزه کنند(خامنه ای، ۱۳۸۸). یکی از آسیب هایی که جامعه و حکومت را تهدید می کند تجمل گرایی و نبود عدالت اجتماعی است که فاصله میان مسئولین و مردم را افزایش داده و به تدریج حاکمیت الیگارشی را بر جامعه مستولی می سازد(نژاد احمد، ۹: ۱۳۸۳) و توزیع نامساوی مالکیت میان طبقات و اختلاف قدرت، موقعیت، فرصت های اقتصادی از عوامل ایجاد کننده انقلاب و تغییر است(اکبری معلم، ۱۳۸۲: ۵۲) بعد از جنگ ها و فتنه هایی که بر کشور ایران تحمیل شده برای مسئولین نظام، نیروهای نظامی و مردم نتیجه ای به همراه داشته که "ما در جنگ باید در هر شرایطی روی پای خودمان بایستیم"(خمینی، ۱۳۶۶). جنگ ها و فتنه هایی که در آینده بر جمهوری اسلامی تحمیل می شود هزینه ها و خسارت هایی دارد، و فی نفسه برکات و امتیازاتی هم به همراه دارد. در زمان بحران است که دوست از دشمن مشخص می شود. و سست عنصران در بدنه نظام جمهوری اسلامی، کما فی السابق آن چهره ی منافقانه خود را آشکار می سازد. جنگ ها و فتنه ها که تحمیل می شود، خود تلنگریست که مردم و مسئولین نظام را آگاه و بیدار می کند(دفاع مقدس، ۱۳۹۰: ۶۶۰-۶۳۵). « برای ادامه حیات انقلاب، ما نیازمند یک تصفیه درونی بنیادی انقلاب هستیم»(زیباکلام، ۱۳۹۴: ۸۰) «مراکز قدرت در بعضی موارد دست کسانی افتاده، که هنگام نیاز به پاسداری از برخی از ابتدایی ترین آرمان ها و ارزش های انقلاب رویشان را بر می گردانند، چون هزینه دارد»(همان، ۸۱) مسئولین حکومت باید نسبت به آرمان های انقلاب اسلامی، مومن، آگاه و وفادار باشند در کار خود بصیر و امین و برای آن مسند، لیاقت کافی داشته باشند. (روزنامه جمهوری اسلامی، ۱۳۶۸) در بحث مدیریت سیاست خارجی، در بعد اقتصادی، فرهنگی و اجتماعی باید در درجه ی اول نیازمندی هایمان را در رابطه با کشورهایی تامین کنیم که در روش آنها سلطه جویی و سلطه گری وجود نداشته باشد. و تحت تأثیر ابر قدرت های شرق و غرب نباشند. و نیز سیاست خارجی مدیران دولتی و حکومتی نظام جمهوری اسلامی ایران باید بر پایه نفی همه ی وابستگی ها به ابر قدرتها و متحدان آنها باشد. کشورهایی در جهان اسلام وجود دارند، که حکومت های آنها در دست بیگانگان می باشد و رابطه جمهوری اسلامی ایران با اینگونه کشورها بر مبنای رابطه ی با ملت ها خواهد بود نه با دولت ها(شهید بهشتی، اخلاق سیاسی نظام، ۱۳۹۰: ۱۱۳-۱۱۰) بر همین اساس آیات قرآن کریم، عامل موثر در سرنگونی قدرت ها و حکومت ها را، عامل تبعیض و نا عدالتی می داند (ابراهیمی ورکیانی، ۱۳۸۶) حضور مردم در صحنه ها و عرصه های مختلف نشان از اعتماد و اعتباری

است که مردم برای نظام جمهوری اسلامی قائل هستند (بیانات رهبری، ۱۳۹۶) و مدیران و مسئولین حکومتی باید در بحث مدیریتی، عدالت اجتماعی را سرلوحه خود قرار داده و مردم را به نظام و حکومت بدبین و مغرض نکنند، که این امر در آینده می تواند برای جامعه اسلامی و حکومت هزینه هایی چون بی اعتنایی و بد بینی به همراه داشته باشد. و برای نظام حکومتی سلب اعتماد و عدم حمایت مردم را در عرصه های مختلفی چون حضور در انتخابات، راهپیمایی ها و هرگونه عرصه که نظام جمهوری اسلامی به آن نیاز دارد، در بر داشته باشد.

تقویت و تداوم توانایی نیروهای نظامی، قبل و بعد از جنگ و فتنه های آینده

جنگ یکی از شکل های اساسی رابطه ی بین جوامع بوده که واقعیتی دردناک ولی غیر قابل انکار است که توسط دستگاه های اجتماعی به اجرا در می آید و پدیده ای است که تکرار می شود ادواری است یا حداقل شکل ادواری دارد، اما سرشار از نوآوری است. بنابراین می توان گفت که جنگ عملکردی واحد یا چندگانه دارد (بوتول، ۱۳۷۶: ۵۰-۴۹). بر اساس بینش های بشری هرگاه تهدید نظامی متوجه یک جامعه شود، باید مراحل را برای مقابله با آن در نظر گرفت و اگر تشخیص داده شد که دشمن از نظر نفرت، تکنولوژی، آموزش، پشتیبانی و امور دیگری که سرنوشت جنگ را رقم می زند برتری دارد، عقل اقتضاء می کند که راه سازش با دشمن در پیش گرفته شود. در تاریخ نمونه های فراوانی از این دست وجود دارد. کسانی که در فتنه های بزرگ دچار چنین خطرهایی شده بودند با تصمیم عاقلانه تلاش کردند تا به هر نحو ممکن با دشمن سازش کنند تا در دراز مدت خود را درگیر چنین معرکه هایی نسازند؛ به عنوان نمونه برخی از کشورهای اروپای مرکزی برای نرفتن زیر بار تعهدات ناشی از عضویت در سازمان ملل متحد و داشتن زندگی آرام به عضویت این سازمان در نیامدند. چنین بینشی با بینش اسلام سازگاری ندارد، زیرا بر اساس آموزه های اسلامی باید در مقابل دشمن از تمام ابزار عادی و اسباب مادی بهره برد و از برتری نظامی دشمن جلوگیری کرد. از دیدگاه اسلام، مسلمانان باید تلاش کنند تا از پیشرفته ترین تجهیزات نظامی برخوردار گردند و برخی سلاح ها را از انحصار کشورهای قدرتمند خارج سازند. پس باید در جهت تهیه ادوات جنگی و دفاعی تلاش کرد و این آیه را که شعار نیروهای مسلح در آغاز پیروزی انقلاب اسلامی بود را از یاد نبرید: **وَأَعِدُّوا لَهُمْ مَا اسْتَطَعْتُمْ مِّن قُوَّةٍ؛** و آنچه از نیرو در توان دارید، بسیج نمایید (مصباح یزدی، ۱۳۹۲). استحکام داخلی نظام، اساس کار است (بیانات رهبری، ۱۳۹۵) ارگان های نظامی (سپاه) باید تجدید پذیر باشند و از همه ی عناصری که می توانند به این تجدید پذیری کمک کنند، باید استفاده شود (بیانات رهبری، ۱۳۹۴) ما باید نیروهایی که انقلاب اسلامی و نظام جمهوری اسلامی را به وجود آورده اند، را بشناسیم و مورد ارزیابی قرار دهیم و از تجربیات آنها در شرایط سخت آینده بهره ببریم (اصفهانی، محمد و علی، ۱۳۸۳: ۱۷). خسارت ها و گرفتاری های آینده ، که برای ارگان های نظامی و دولتی در زمان فتنه و جنگ پیش می آید، دلیلش کمی سابقه در شناسایی عناصر صالح در این نیروها است (گفتارها، ۳، ۱۳۹۰: ۱۹۲). نیروهای مسلح به دلیل وضع حساس منطقه خاورمیانه، باید برای جذب نیروها در بدنه نظام حکومتی از خود وسواس بیشتری نشان دهند، نیروهای که عادل، صادق و قابل اعتماد هستند و سابقه زیادی در بدنه نظام جمهوری اسلامی دارند را در اولویت های خود قرار دهند تا در زمان جنگ و فتنه مثمر ثمر واقع شوند.

فرهنگ دفاع و شهادت

نهادینه کردن فرهنگ و ادبیات دفاع مقدس با ادبیات نظام توسعه سرمایه داری چه در شکل اقتصادی و چه در شکل سیاسی یا فرهنگی و کارهای مدنیت غربی هرگز قابل جمع و پیاده شدن نیست. و اگر تصور کنیم که با هم کنار بیایند تصویری غلط و باطل است. جامعه اسلامی و مسئولین نظام اسلامی باید به نحو احسن چپستی دفاع را بشناسند و بدانند در صدد دفاع از چه چیزهایی هستند. به طور مسلم هر دفاعی، فرهنگ و راه و روش خاص خودش را می‌طلبد. گاهی ممکن است عده ای در هر لباس و منصبی که باشند در جامعه انگیزه دفاع و اندیشه دفاع از یک قومیت، نژاد، مرز و یک تمدن مادی و یا ... را ایجاد نمایند. این کار راهکارهای خاص خودش را دارد. ولی گاهی درصدد ایجاد انگیزه دفاع از اسلام بر می‌آید. و دفاع از اسلام را مقدم بر همه امور بدانند. بر این اساس ابتدا مسولین دولتی و نظامی و در آخر، مردم باید بصیرت لازم را برای آرمان‌های انقلاب ایجاد کنند و حساسیت‌ها را برای آن آرمان‌ها بالا ببرند. فقط از طریق تبلیغ، موعظه و شعار سر دادن و امثال این‌ها نمی‌توان به راحتی به این اهداف نائل آمد، بلکه همین‌طور باید ساز و کارهای اجتماعی، مخالف ساختار حکومت نباشد. در غیر این صورت محال است که قدرت داشته باشیم و فرهنگ دفاع مقدس و ارزش‌های اسلامی را در این جامعه و حکومت نهادینه کنیم. نهادینه کردن فرهنگ و ادبیات دفاع مقدس در گرو این است که تمام ساز و کارهای فرهنگی، سیاسی و اقتصادی نظام سیاسی همبافت و بر محور آرمان‌های انقلاب که بر گرفته از مذهب تشیع می‌باشد صورت گیرد، در غیر این صورت اگر ساز و کارهای جامعه و نظام جمهوری اسلامی بر محور دیگری باشد. در چنین جامعه و حکومتی امکان نهادینه کردن فرهنگ دفاع از ارزش‌های اسلامی وجود ندارد. و نظام اسلامی را از درون به سمت تعارضات، تشتت‌های درونی و انحطاط می‌کشاند. اگر نظام جمهوری اسلامی دفاع را به معنای فرهنگ دفاع از اسلام بدانند و راهکارهای عینی آن را ارائه تحلیل‌های صحیح و منطقی و بصیرت کافی برای شناخت اسلام و جبهه مقابل آن که تمدن مدرنیته مادی غرب است بدانند، مسلماً تداوم و قدرت موفقیت نظام جمهوری اسلامی را بالا خواهد برد. اگر انقلاب اسلامی نتواند توسعه انسانی متناسب با اهداف و آرمان‌هایش را ایجاد و به نفع مذهب تشیع تغییر و هویت تمدن دینی را در عالم زنده و سنگرهای خود را با مدرنیته معین و تا درون و دل دشمن جلو ببرد طبیعی است در مدت کوتاهی در آینده نزدیک به صورت آرام و تدریجی در ساز و کار و فرهنگ مادی غرب حل شده و در دام غرب زدگی دشمن قرار خواهد گرفت. این پدیده ای است که در جامعه انقلابی ایران پس از قبول قطعنامه تحمیلی ۵۹۸ در دوران بازسازی اقتصادی صورت گرفت و متأسفانه چه در دوران ۸ ساله ریاست جمهوری آقای هاشمی رفسنجانی، ساز و کارها به سمت توسعه اقتصادی سرمایه داری غرب رفت و چه در دوران ریاست آقای خاتمی که ساز و کارها به سمت توسعه سیاسی سرمایه داری غرب رفت و ما به دست خودمان در دام بزرگ دشمن افتادیم و یک انقلاب جهانی را در تاس رقیب خودش انداختیم و دیری نخواهد کشید که در آینده نه چندان دور فرهنگ دفاع به فرهنگ انحلال و فریفتگی تبدیل خواهد شد و جامعه و مسولان دولتی به جای این که مدافع هویت دینی و مذهبی خود باشند، فریفته بت مدرن و مدرنیته و مظاهر مادی آن و سپس منحل در آن خواهد شد. (بهداروند، ۱۳۹۲: ۱۸۸-۱۷۷) در اندیشه دفاعی نباید تنها به طراحی جنگ و دفاع نظامی پرداخت بلکه باید تمام صحنه‌های درگیری را مد نظر قرار داد، باید در تمام ابعاد بحران، به صورت هماهنگ عمل نمود و تنها به یک بعد بسنده نکرد. در اندیشه دفاعی معمولاً این سوال وجود دارد که آیا توانایی اصلی، توانایی امکانات و مقدرات نظامی و طبیعی است که به عنوان ابزار مسخر انسان اند؟ یا اینکه مقدرات اصلی، مقدرات انسانی، روحیات و حقیقت‌هایی است که در درون انسان وجود دارد.

پیروزی در جنگ و فتنه های آینده را زیادی جمعیت و ابزار و امکانات نظامی به وجود نمی آورد، بلکه فقط بازدارندگی به همراه دارد تنها چیزی که پیروزی به همراه دارد، تبعیت از شخص ولایت فقیه و جهاد و شهادت طلبی برای اسلام است. پیروزی را شمشیر نمی آورد، بلکه پیروزی را خون می آورد. (همان، ۲۲۹-۲۲۴). و این « قدر و ارزش شهادت است، که بقای انقلاب را تضمین خواهد کرد » (ابراهیمی و رکیانی، ۱۳۸۶: ۷۸).

درگیر شدن مسئولین نظام و نیروهای مسلح در مسائل حزبی

فعالیت احزاب سیاسی غرب زده در ایران معاصر، اکثرا بر گرفته از یکی از مکاتب سیاسی شرق و غرب است. این گروه ها به جای تکیه بر مردم که باید پایگاه اصلی آنها باشد، بیش از پیش خود را به مراکز قدرت نزدیک کرده و عملا هدف اصلی خود را رسیدن به قدرت محدود کرده (کاوشی، ۱۳۸۷: ۷). حزب، مادامی که مشغول انجام فریضه ی امر به معروف و نهی از منکر است. به سبب داشتن مرتبه ای از ولایت، حق دارد که مردم، نظام و قوای سه گانه را امر و نهی کند اما پس از گزاردن این مهم این تشکل به سطح عادی باز گشته و حقی برای دخالت در امور ندارد. اگر مبنای تشکیل احزاب از باب مقدمیت، فریضه امر به معروف و نهی از منکر باشد. بیش از این نمی توان از احزاب اسلامی انتظار داشت و نمی توان ادعا کرد که تعدد احزاب نیز چیز خوبی است، زیرا بسیاری از اوقات کار به جناح بندی های سیاسی و جدال های بی حاصل کشیده می شود و تضاد و منافع احزاب و سهم خواهی آنها از قدرت باعث می شود که در اصل انجام فریضه ی امر به معروف خلل افتد. و در نظام جمهوری اسلامی در بین مسئولین نظام و نیروهای مسلح، حزب الله واقعی وقتی تحقق می یابد که افرادی با فکر و ایده ی صحیح و برنامه ی جامع مناسب با شرایط زمان و مکان با دین، عقل و منطق هماهنگ شوند و به تدریج رشد کنند. احزاب سیاسی موجود در جمهوری اسلامی معمولا با یکدیگر تضاد منافع دارند و منافع تعریف شده یک حزب سیاسی با منافع کل جامعه در تضاد است. حتی در قانون وجود احزاب به صورت یک ضرورت مطرح نشده است، با وجود این به خاطر ملاحظات سیاسی اجازه فعالیت می یابند. احزاب به خاطر رسیدن به قدرت و منافع دنیوی خود، به تبلیغات اغواگرانه و تحریف حقایق و افشاگری و افترا بر ضد رقیبان خود می پردازند. جناح بازی های مطرح در جمهوری اسلامی ایران، هیچگاه با مردم و برای مردم نبوده اند و عملکرد ناشایست و سود جویانه ی آنها مردم ایران را نسبت به رقابت های سیاسی بدگمان و سر خورده ساخته است. و « حزب الله » در قرآن، در مقابل « احزاب شیطان » است (هاشمی نیا، ۱۳۸۴: ۲۱۵-۲۲۷). بر اساس آیه قرآن «أُولَئِكَ حِزْبُ اللَّهِ أَلَا إِنَّ حِزْبَ اللَّهِ هُمُ الْمُفْلِحُونَ» (سوره ۵۸، آیه ۲۲)؛ آنها « حزب الله » اند؛ بدانید « حزب الله » پیروان و رستگارانند (همان، ۱۴). یعنی حزب الله یک تشکل ایمانی و عقیدتی است در مقابل حزب شیطان، بنابراین برای اینکه کسی جزو حزب الله باشد لازم نیست به صورت حزبی باشد و بسیاری از نهادهای مردمی و مذهبی می توانند وظیفه امر به معروف و نهی از منکر را در سطح جامعه عهده دار شوند. در قرآن « حزب الله » آمده است و نه « احزاب الله » و در مورد کفار تعبیر به « احزاب » شده است. این نشان می دهد که قرآن تحزب و تفرق را در جوامع اسلامی تشویق نمی کند (هاشمی نیا، ۱۳۸۴: ۲۲۵-۲۲۴). بلکه مومنان را بر اساس آیه قرآن به وحدت فرا می خواند « وَ اغْتَصِمُوا بِحَبْلِ اللَّهِ جَمِيعاً وَ لَا تَفَرَّقُوا » (سوره ۳، آیه ۱۰۳)؛ و همگی به رشته دین خدا چنگ زده و به راه های متفرق نروید (همان، ۱۵). در بعضی از ارگانه های نظامی بحث حزب و گروه بندی ایجاد شده که این می تواند

آن مسولیت خطیر و موقع شناسی را ازدست این چنین ارگان های نظامی که پشتوانه حکومت اسلامی هستند، برهاند و تحت شعاع قرار دهد. نیروهای مسلح (بسیج، سپاه و ارتش) باید چشم بینای نظام اسلامی در شرایط خطیر جنگ و فتنه آینده که بر حکومت اسلامی مستولی می گردد باشند. سعی کنند از وظیفه خود که همان، حفظ دستاورد های انقلاب و نگهبانی از حکومت و جامعه اسلامی است، پا فراتر نهند " و در مسائل حزبی و سیاسی در صورت لزوم ورود نکنند، دسته بندی نداشته باشند چون آنها را در مقابل هم قرار داده و تقابل را بین نیروهای مسلح ایجاد می کند و این خود فساد آور است" (صحیفه امام، ج ۱۹: ۱۲-۱۱، ج ۱۸: ۴۵، ج ۱۶: ۱۱۱-۱۱۰) و در آینده و شرایط جنگ و فتنه، هزینه های گزافی را بر نظام و جمهوری اسلامی تحمیل می کند.

بصیرت سیاسی مردم و نخبگان

در شرایط فتنه برای توده مردم و برخی نخبگان سیاسی تشخیص دشوارتر است (بیانات رهبری، ۱۳۸۸). "اگر نخبگان سیاسی بخواهند قانون را زیر پا بگذارند، ... چه بخواهند چه نخواهند، مسئول خون ها و خشونت ها و هرج و مرج ها آنهایند" (خامنه ای، ۱۳۸۸). مردم اگر در کشور به آینده امیدوار نباشند، احساس آزادی نکنند و به نظام خودشان اعتماد نداشته باشند به انتخابات روی خوش نشان نمی دهند دشمنان همین اعتماد مردم به نظام را هدف گرفته اند به غلط در زمان انتخابات وانمود می کنند، دعوا بین طرفداران نظام و مخالفان نظام است. تلاش می کنند اعتماد مردم به نظام جمهوری اسلامی را در قالب جنگ نرم به وسیله عوامل نفوذ در بین نخبگان سیاسی سست عنصر داخلی در هم بشکنند (همان، ۱۳۸۸). «اگر ملتی قدرت تحلیل خودش را از دست بدهد فریب و شکست خواهد خورد» (بیانات رهبری، روش تحلیل سیاسی، ۱۳۷۰: ۱۲) امیرالمؤمنین می فرمایند: «و لایحمل هذا العلم الا اهل البصر و الصبر» (نهج البلاغه: خطبه ۱۷۳) یعنی اول بصیرت و بینایی و بعد صبر و شکیبایی (همان، خطبه ۱۷۳). هدف دشمن از جنگ نرم ایجاد فتنه است. که مردم را در یک جامعه نسبت به یکدیگر بد بین کنند بد دل کنند، اختلاف ایجاد کنند یک بهانه ای پیدا کنند با این بهانه بین مردم ایجاد اختلاف کنند؛ مثل قضایای بعد از انتخابات ۸۸ که دیدید یک بهانه درست کردند و بین مردم ایجاد اختلافی کردند. خوشبختانه مردم ما با بصیرتند. هدف دشمن این است که مردم را در مقابل هم قرار دهند. و در آخر به وسیله عناصر مغرض در داخل کشور، به کارهای خلاف وادار کنند. و مسئولین کشور نتوانند تشخیص دهند، کی بود و چی شد. این جزء طرح های اساسی است. آحاد مردم ایران، جریانات مختلف سیاسی همه در مقابل آن افراد معدودی که با اصل انقلاب مخالفند، با اصل استقلال کشور مخالفند، و هدفشان دو دستی تقدیم کردن کشور به آمریکا و استکبار است، بصیر و متحد باشند و دشمن از این گونه عناصر در داخل کشور دارد. (وظایف در شرایط فتنه به نقل از رهبری، ۱۳۹۰: ۱۲۶-۱۲۱). نخبگان یک کشور اگر اعتماد به نفس ملی نداشته باشند نتیجه اش انتظار کمک و دستگیری از دیگران را به همراه دارد. این یکی از خطرات عمده برای کشور و نظام است (معاونت پژوهشی نهاد رهبری، ۱۳۸۹) " مردم معمولی و توده های مردم این بصیرت سیاسی را دارند [اما] بعضی از نخبگان ما با تکیه بر توهمات که دارند، این بصیرت را ندارند." (بیانات رهبری، ۱۳۹۵). «بصیرت شرط لازم است. اگر همه ی آن چیزهای دیگر باشد، بصیرت نباشد رسیدن به هدف و موفقیت بسیار دشوار خواهد بود.» (۳۸ بیانات رهبری، ۱۳۸۹). بصیرت پیدا کردن، کار دشواری نیست. اگر در زمان فتنه، یک راه معقول قانونی ای وجود دارد و کسی از آن راه معقول قانونی پیروی نمی کند و عملی را انجام می دهد که برای کشور و

انقلاب و نظام هزینه به دنبال داشته باشد ، ضربه به منافع ملت است ، آنگاه می توان با نگاه معقول و غیر جانبدارانه دید که او محکوم است(بیانات رهبری ، روش تحلیل سیاسی،۱۳۸۹: ۲۳).

نتیجه گیری

هدف از طرح پژوهش این است، عواملی را که تاثیر عمده ای در تداوم و انحطاط نظام جمهوری اسلامی ایران دارد ، بررسی کرده که با وجود وضع حال جامعه اسلامی و نظام حکومتی و شرایط امروز خاورمیانه و با وجود همسایگانی که تحت تاثیر امپریالیسم جهانی به سردمداری آمریکا هستند و از نفوذ فرهنگی و سیاسی و نظامی آن بس هراس داشته در نتیجه در پی روزنه ای برای ضربه زدن و خدشه وارد کردن به نظام ولایت فقیه می باشند. آنها مهم ترین رکن و اساسی ترین عامل اتحاد که مانع از انحطاط حکومت جمهوری اسلامی می شود را، ولایت فقیه می دانند. هراس واقعی بعضی از کشورهای همسایه و مخالف جمهوری اسلامی هراس از همه گیر شدن فلسفه وجودی نظام جمهوری اسلامی (ولایت فقیه) است ؛ و این مهم را نباید فراموش کرد که استکبار جهانی (آمریکا) و متحدان آن در منطقه خاورمیانه به تنهایی توانایی ضربه زدن و تضعیف نظام را نداشته مگر اینکه در داخل کشور و در بدنه نظام اسلامی و ارگان های دولتی افرادی وجود داشته باشند که وابستگی و خط فکری خود را از مخالفین نظام می گیرند که در زمان مناسب این اهرم های داخلی یا بهتر بگوییم این نفوذی های داخلی در موقع مناسب در زمانیکه زمینه آشوبگری فراهم است وارد صحنه کارزار شده و ضربات خود را بر پیکره ی نظام اسلامی وارد کنند. مسئولین ارشد نظام ، جامعه ی اسلامی ، ارگان های نظامی (بسیج، سپاه، ارتش و نیروهای امنیتی) همه باید خود را برای جنگ ها و فتنه هایی که در آینده نه چندان دور، بر اساس شواهد و قرائن معلوم و آینده نگری مراجع عظام و آیات و روایات و شرایط منطقه خاورمیانه وجود دارد ، به نحو احسن آماده کنند. فتنه ی آینده که بر جمهوری اسلامی حاکم می شود به دو گونه خود را عیان می کند، ابتدا فتنه ای است که به نام مردم و به بهانه استیلای حق مردم ایجاد خواهد شد ، دسیسه دیگر فتنه آینده که از بیرون از مرزهای جمهوری اسلامی هدایت می شود ، فتنه ای از نوع فتنه دینی خواهد بود که در آن روز، قرآن سر نیزه در مقابل قرآن حقیقت صف آرایی خواهد کرد و قوای سه گانه را نسبت به هم ، نیروهای مسلح از جمله سپاه، ارتش و از همه خطیرتر جامعه روحانیت را هدف دسیسه خود قرار خواهد داد. با این وجود این انقلاب آبستن مهم ترین امتحانات خود در این چند دهه از عمر خود می باشد. هفت مولفه تاثیرگذار بر اساس وضعیت داخلی و شرایط کنونی کشور در منطقه خاورمیانه برای تداوم یا به انحطاط کشیده شدن نظام اسلامی ذکر و توضیح داده شد که رعایت آن از طرف ارگان های دولتی، قوه قضاییه ، مجلس خبرگان و نیروهای مسلح (بسیج، سپاه، ارتش و نیروهای امنیتی) تداوم نظام و عدم توجه و بی مبالاتی نسبت به این مهم ، انحطاط نظام جمهوری اسلامی را به دنبال خواهد داشت و نظام جمهوری اسلامی را از درون خود با مسائل و مشکلات عدیده ای مواجه خواهد کرد. با این تفاسیر پاشنه آشیل انقلاب اسلامی و جمهوری اسلامی "ولایت فقیه" است. این مهم را نباید فراموش کرد، که تنها ترین و مهم ترین عمل ممکن در زمان فتنه ها این است که، همه دستگاه های دولتی و لشگری و حتی عامه مردم باید به ولایت فقیه و فلسفه وجودی آن اعتماد کرده تا آسیبی به مملکت، انقلاب اسلامی و نظام جمهوری اسلامی نرسد.

منابع

۱. ابراهیمی ورکیانی، محمد، ۱۳۸۶، در تئوری انقلاب اسلامی، چاپ دوم، قم، انتشارات، نجم الهدی
۲. اکبری معلم، علی، ۱۳۸۲، علل و عوامل فروپاشی رژیم پهلوی، قم، انتشارات، دفتر تبلیغات اسلامی
۳. آزادی، هرج و مرج زورمداری، ۱۳۸۱، بنیاد نشر آثار و اندیشه‌های شهید بهشتی، تهران، انتشارات بقعه
۴. آیت الله قرهی، روح الله، ۱۳۹۶، در جمع مردم، مسجد حضرت مهدی (عج) ۲/۱۰
۵. برینتون، کرین، ۱۹۶۵م، کالبد شکافی چهار انقلاب، ترجمه‌ی محسن ثلاثی، تهران، انتشارات، نشر نو، ۱۳۶۶، ۲۷۵
۶. بوتول، گاستون، ۱۳۷۶، جامعه‌شناسی جنگ، ترجمه، فرخجسته، هوشنگ، انتشارات علمی فرهنگی، تهران، چاپ سوم
۷. بولتون، جان، ۱۳۹۶، خبرگذاری تسنیم، شناسه خبر، ۱۴۵۱۹۸۷ TASNIM NEWS.com
۸. بهداروند، محمد مهدی، ۱۳۹۲، جامعه‌شناسی جنگ، انتشارات، کتاب نشر
۹. بهشتی، سید محمد، ۱۳۹۰، گفتارها ۳ (اخلاق سیاسی نظام)، تهران، انتشارات روزنامه جمهوری اسلامی
۱۰. بیانات رهبری، ۱۳۷۰، در دیدار اقشار مختلف مردم ۱/ ۲۶
۱۱. بیانات رهبری، ۱۳۸۸، در جمع مردم قم، ۱۰/۱۹
۱۲. بیانات رهبری، ۱۳۸۹، در جمع مردم قم، ۷/۲۷
۱۳. بیانات رهبری، ۱۳۸۹، در دیدار دانشجویان و جوانان استان قم، ۸/۴
۱۴. بیانات رهبری، ۱۳۹۴، در دیدار فرماندهان سپاه پاسداران انقلاب اسلامی، ۶/۲۵
۱۵. بیانات رهبری، ۱۳۹۵، در جمع مردم اصفهان، ۸/۲۶
۱۶. بیانات رهبری، ۱۳۹۶، در دیدار اقشار مختلف مردم، ۲/۲۷
۱۷. توینبی، آرنولد جوزف، ۱۳۷۳، جنگ و تمدن، ترجمه، رضایی، خسرو، انتشارات، علمی و فرهنگی
۱۸. خامنه‌ای، سیدعلی، ۱۳۸۷، در جمع مردم شیراز ۱۱ اردیبهشت
۱۹. خامنه‌ای، علی، ۱۳۹۶، تنفیذ ریاست جمهوری، ۵/۱۲
۲۰. دستغیب، سید عبدالحسین، ۱۳۸۰، گناهان کبیره، جلد، انتشارات، اسلامی (وابسته به جامعه مدرسین حوزه علمیه قم
۲۱. دفاع مقدس، ۱۳۹۰، دفاع مقدس (جنگ تحمیلی) در اندیشه امام خمینی (ره)، چاپ سوم، تهران، مؤسسه تنظیم و نشر آثار امام خمینی (ره)

5th National Conference on Management & Humanistic Science Research in Iran

5 July 2018 - Tehran University

پنجمین همایش ملی پژوهش‌های مدیریت و علوم انسانی در ایران
۱۴ تیر ۱۳۹۷ دانشگاه تهران



۲۲. دفاع مقدس در اندیشه‌های امام خمینی^(ع)، ۱۳۹۰، تبیان، دفتر بیست و پنجم، مؤسسه تنظیم و نشر آثار امام خمینی^(ع)، چاپ سوم، مؤسسه چاپ و نشر عروج.
۲۳. دکمنجیان، هرایر، ۱۳۷۲، جنبش‌های اسلامی در جهان عرب، ترجمه، احمدی، حمید، چاپ دوم، انتشارات، کیهان
۲۴. رضوی، کمال، ۱۳۹۳، فوکو و انقلاب ایران، نظریه‌های جامعه‌شناسی (میشل فوکو)
۲۵. روزنامه جمهوری اسلامی، ۱۳۶۸، گفتار مرجعیت و رهبری، ۳/۲۴
۲۶. روزنامه شرق، ۱۳۹۴، سخنان شهید بهشتی (حکومت، قدرت و عصمت)، شماره ۲۳۳۵
۲۷. روزنامه کیهان، نوزدهم بهمن، ۱۳۹۲، راه کارهای حفظ و تداوم انقلاب اسلامی، شماره ۲۰۷۰۸، ص ۶
۲۸. روش تحلیل سیاسی، ۱۳۹۶، مجموعه بیانات حضرت آیت الله خامنه‌ای (۷۰/۲۶/۱)، چاپ نهم، تهران، مؤسسه پژوهشی فرهنگی انقلاب اسلامی، انتشارات انقلاب اسلامی
۲۹. زیباکلام، سعید، ۱۳۹۴، انحلال انقلاب در نظام استکباری، قم، انتشارات شهید کاظمی
۳۰. سالار، محمد، ۱۳۹۰، انقلاب اسلامی و صدور ارزش‌های فرهنگی
۳۱. صحیفه امام خمینی، ۱۳۶۰، سخنرانی در جمع کارکنان وزارت امور خارجه و پرسنل هوا نیروز (جهل دشمن)، ج ۱۶، تهران، مؤسسه تنظیم و نشر آثار امام خمینی^(ع)، ۱۱۰-۱۱۱
۳۲. صحیفه امام خمینی، ۱۳۶۳، در جمع مقامات کشوری و لشکری (موانع تشکیل حکومت اسلامی توسط ائمه)، ج ۱۹، تهران، مؤسسه تنظیم و نشر آثار امام خمینی^(ع)، ۱۱-۱۲
۳۳. صحیفه امام خمینی، جلد ۱۴
۳۴. صحیفه امام خمینی، جلد ۲
۳۵. صحیفه امام خمینی^(ع)، ۱۳۶۲، در جمع وزیر و معاونان وزارت سپاه (عدم ورود به جریان‌های سیاسی)، ج ۱۸، تهران، مؤسسه تنظیم و نشر آثار امام خمینی^(ع)، ص ۴۵
۳۶. صحیفه امام خمینی، جلد ۱۰، ص ۵۸
۳۷. صحیفه امام خمینی، سخنرانی در جمع طلاب و دانشجویان روز وحدت حوزه و دانشگاه، ج ۱۳
۳۸. طباطبایی، سید محمد حسین، ۱۳۸۲، تفسیر المیزان، ترجمه، سید محمد باقر موسوی همدانی، قم، انتشارات، اسلامی
۳۹. علی، خامنه‌ای، ۱۳۸۸، خطبه‌های تاریخی نماز جمعه تهران (جمعه بعد از انتخابات ریاست جمهوری دهم) ۲۹ خرداد
۴۰. قرآن کریم، ۱۳۵۴، ترجمه، الهی قمشه‌ای، مهدی، تهران-نوروز خان، انتشارات صالحی
۴۱. قرآن کریم، ۱۳۸۲، ترجمه، الهی قمشه‌ای، مهدی، چاپ هفتم، انتشارات، قرآن کریم الهادی
۴۲. قرآن کریم، ۱۳۸۹، ترجمه، مکارم شیرازی، ناصر، چاپ پنجم، انتشارات، تلاوت (وابسته به سازمان دارالقرآن الکریم).

۴۳. کاوشی، حسین، ۱۳۸۷، حزب جمهوری اسلامی از تاسیس تا فاجعه هفتم تیر، تهران، انتشارات دفاع، چاپ دوم
۴۴. گفتار ها ۳، ۱۳۹۰، (آشنایی با افکار و اندیشه های شهید مظلوم آیت الله بهشتی)، تهران، انتشارات روزنامه جمهوری اسلامی، چاپ دوم
۴۵. مرکز اسناد انقلاب اسلامی، ۱۳۹۶، پادزهر فتنه ها، کد خبر، ۱۰۵۶
۴۶. مصباح یزدی، محمدتقی، ۱۳۹۵، انقلاب اسلامی و ریشه‌های آن، چاپ نهم، انتشارات، مؤسسه آموزشی و پژوهشی امام خمینی (ره)
۴۷. مطهری، مرتضی، ۱۳۶۸، نهضت‌های اسلامی در صد سال اخیر، چاپ دوازدهم، انتشارات صدرا
۴۸. مطهری، مرتضی، ۱۳۷۲، پیامون انقلاب اسلامی، چاپ نهم، انتشارات، صدرا
۴۹. مطهری، مرتضی، ۱۳۶۴، پیامون انقلاب اسلامی، تهران، انتشارات، صدرا
۵۰. مظفر، حسین، ۱۳۷۹، آرمان‌ها و ارزش‌ها، انتشارات، مدرسه.
۵۱. معاونت پژوهشی نهاد رهبری، ۱۳۸۹، سایه سار ولایت، منشور مطالبات مقام معظم رهبری از دانشگاه و دانشگاهیان، جلد ۶، چاپ سوم، قم، انتشارات معارف
۵۲. معین، محمد، ۱۳۶۰، فرهنگ فارسی، ج ۱، تهران، انتشارات، امیرکبیر
۵۳. منصوری لاریجانی، اسماعیل، ۱۳۹۴، دستاورد های دفاع مقدس و راه‌های حفظ و نشر آن، قم، انتشارات، خادم الرضا (ع)
۵۴. مهاجری، مسیح، ۱۳۹۰، مجموعه مقالات (آشنایی با افکار و اندیشه های شهید مظلوم آیت الله بهشتی)، تهران، انتشارات روزنامه جمهوری اسلامی
۵۵. نژاد احمد، مختار، ۱۳۸۳، بررسی تطبیقی آسیب شناسی انقلاب اسلامی با انقلاب اکتبر ۱۹۱۷ روسیه، قم، انتشارات، اعتدال
۵۶. نصر اصفهانی، محمد و نصر اصفهانی، علی، ۱۳۸۰، بنیان‌های انقلاب اسلامی ایران، اصفهان، انتشارات فرهنگ مردم
۵۷. نهج البلاغه، ۱۳۸۰، ترجمه، جعفری تبریزی، محمد تقی، مشهد، انتشارات آستان قدس رضوی، بنیاد پژوهش‌های اسلامی
۵۸. وظایف در شرایط فتنه، ۱۳۹۰، (بیانات و رهنمودهای رهبر معظم انقلاب در جمع مردم ۱۳۸۸/۹/۴)، چاپ سوم، انتشارات، مؤسسه فرهنگی هنری قدر ولایت
۵۹. ولایت، ۱۳۸۴، بیانات و رهنمودهای رهبر معظم انقلاب اسلامی حضرت آیت الله خامنه ای، تهران، مؤسسه فرهنگی قدر ولایت
۶۰. هاشمی نیا، محمد، ۱۳۸۴، دفاع از آرمان‌های امام خمینی (ع)، انتشارات، بوستان کتاب قم

منابع لاتین

1. Michel Foucault. (1978). "Tehran, La Fede controlla scia" corriere della sera.vol 103.No 230 . P.1.